*Quid enim iucundius quam dei patris et domini reconciliatio
quam ueritatis reuelatio
quam erroris recognitio
quam tantorum retro criminum uenia?*

36 Cf. en Mir (op. cit., pp. 181 ss.) los esquemas comparativos de Tertuliano y algunos Santos Padres.

37 El estilo de Tertuliano es fuertemente repetitivo, el más repetitivo junto con el de Apuleyo, de toda la prosa latina, manifestándose a todos los niveles, desde la repetición de una simple palabra provocando anáforas, epiforas, etc., hasta la de frases enteras y sobre todo conceptos, cf. Hoppe, op. cit., 3.

- [2] *Quae maior uoluptas quam fastidium ipsius uoluptatis
quam saeculi totius contemptus
quam uera libertas
quam conscientia integra
quam uita sufficiens
quam mortis timor nullus?*
- [3] *Quod calcas deos nationum
quod daemonia expellis,
quod medicinas facis
quod reuelationes petis
quod **Deo uiuis**: haec uoluptas
haec **spectacula** Christianorum: sancta
perpetua
gratuita;*
- In his tibi ludos **circenses** interpretare
cursus saeculi intueri
tempora labentia dinumera
metas consumationis expecta
societates ecclesiarum defende
ad signum dei suscitare
ad tubam angeli erigere
ad martyrii palmas gloriari*
- [4] *Si **scaenicae doctrinae** delectant, satis nobis litterarum est
satis uersuum est
satis sententiarum
satis etiam canticorum
satis uocum,

nec fabulae, sed ueritates
nec strophae, sed simplici-
tates.*
- [5] *Vis **et pugilatus
et luctatus**? Praesto sunt; non parua sed multa:
aspice impudicitiam deiectam a castitate
perfidiam caesam a fide
saeuitiam a misericordia contusam
petulantiam a modestia adumbratam
et tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi
coronamur.
Vis autem et **sanguinis aliquid**? Habes **Christi**.*

Si se hace un esquema similar a éste con el capítulo 30 se verá que su composición es aún más manierista que el precedente.

Resumiendo en apretada síntesis, los espectáculos nuevos para el cristiano consistirían: *a*) en esa serie de actividades y actitudes que aparecen en los párrafos 1, 2, 3, que debe observar el cristiano, llevando una vida como la que culmina en definitiva en la comunión con Dios (cf. *quod Deo uiuis*), y *b*) en la búsqueda de esas cuatro alternativas, que describe en los párrafos 3, 4, 5, a los cuatro tipos de *ludi* famosos de los paganos, a saber, la contemplación de la naturaleza, etc. (frente al circo), la literatura cristiana (frente a los juegos escénicos) y la lucha de las virtudes contra los vicios (frente al estadio), que desemboca en la comunión de la sangre de Cristo (frente al anfiteatro). (Nótese cómo la abundancia de figuras retóricas de la insistencia suple la falta de otros argumentos de razón o de autoridad basados en las Escrituras para recalcar la idea con textos escriturísticos, etc., que podrían apoyarlo).